
Га
зе

та
 о

сн
ов

ан
а 

в 
19

49
 г

од
у 

| №
 2

4 
(4

41
9)

 П
ят

ни
ца

, 2
8 

ию
ня

 2
01

9 
го

да
стр. 3 стр. 4

СОЛИКАМСК — ГОРОД РАЗВИТИЯ

24 июня состоялась встреча главы города  
Алексея Федотова с трудовым коллективом 
АО «Соликамскбумпром».

ТВОИ ГОДА — ТВОЁ БОГАТСТВО!

Удивительный 85-летний юбилей  
третьего июля отмечает ветеран предприятия 
Семён Борисович Авраменко.

ЛЕТ

газете

Подробнее об этом чита-
телям газеты «Бумажник» со-
гласился рассказать начальник 
БП  № 3 Денис Александрович 
Мальцев:

—  Ключевым моментом 
среднего ремонта стала заме-
на напорного ящика. Его сняли 
с  первой бумагоделательной 
машины и отправили на ремонт 
специалистам фирмы «Voith». 
Отремонтированный напорный 
ящик был установлен на БДМ 
№ 4 вместо старого. Вместе с 
напорным ящиком был заменён 
и модуль «СТЕП», который по-
зволяет нам управлять таким 

показателем, как масса квадрат-
ного метра газетной бумаги. 

Ещё одна значимая работа — 
замена старой системы управле-
ния качеством (Quality Control 
System — QCS) на другую, по 
аналогии с первой и второй БДМ. 
С помощью системы QCS про-
исходит управление профилями 
базового веса (модуль «СТЕП») 
и толщины (термопрофилёр).

—  Денис Александрович, что 
ещё удалось выполнить в рамках 
среднего ремонта?

—  Была введена в работу 
система DCS – так называемая 
система управления бумагодела-
тельной машиной. Система адап-
тирована под наше производство. 
С БДМ №1 нам передали верти-
кальную сортировку В70, кото-
рую установили вместо центри-

скринов. Сортировка полностью 
«обвязана» всеми необходимыми 
датчиками и её управление осу-
ществляется с системы DCS.  

К системе управления были 
также подключены смесительный 
насос и граммовый вентиль, кото-
рые теперь работают в автомати-
ческом режиме, что значительно 
упрощает производство бумаги 
нужной массы квадратного метра.

КРУПНЫЕ ЗАДАЧИ 
СРЕДНЕГО РЕМОНТА

  Слово специалисту

Воспользоваться услугой 
«Социальное такси» имеют 
возможность инвалиды I–II 
группы, имеющие II–III степень 
ограничения к передвижению, 
инвалиды I–II группы старше 
70 лет, а также дети-инвалиды с 
сопровождающим лицом.   

Пассажир, обративший-
ся за услугой «Социальное 
такси», оплачивает 30 % от 
стоимости поездки в  преде-
лах Соликамского городского 
округа и 50 % от  стоимости 
поездки между муниципаль-
ными районами (городскими 

округами) Пермского края. 
Воспользоваться услугой 
«Социальное такси» можно 
не более 8 раз в месяц. 

Услуга предоставляется  
на основании индивидуаль-
ной программы реабили-
тации инвалида, паспорта 

(иного документа, удостове-
ряющего личность), справки 
МСЭ.

Приём заявок осущест-
вляется по телефону 6-95-40 
с 08.00 до 22.00 ежеднев-
но, в  том числе в выходные 
и праздничные дни за 24 часа 
до планируемой поездки. 

Н.В.Тимонина,  
начальник МТУ №7  

Минсоцразвития  
Пермского края

  Полезная информация

Продолжение на стр. 2

В третьем бумажном 
производстве близится 
к завершению период 
гарантийных испытаний 
после проведённого 
среднего ремонта 
бумагоделательной 
машины №4. И, хотя 
ремонт назывался 
средним, работы 
в его рамках были 
произведены 
серьёзные.

СОЦИАЛЬНОЕ ТАКСИ

Промывка сеточной части

  Новости края

Простят долги?
25 июня на заседании Совета 

глав муниципальных образова-
ний Правительство Пермского 
края выступило с инициативой 
аннулировать задолженности 
по пеням по земельному налогу 
и налогу на имущество физиче-
ских лиц.

Эти нововведения коснутся 
только тех граждан, которые уже 
уплатили налог, но сделали это 
несвоевременно. 

На 1 июня 2019 года задол-
женность по имущественным 
налогам граждан составляет 
более 2,3 млрд рублей. По ин-
формации краевого Министер-
ства экономического развития и 
инвестиций, на данный момент 
в Прикамье проживает 850 тыс. 
должников по имущественным 
налогам. При этом более по-
ловины из них уплатили налог, 
но сделали это немного позднее 
установленного законом срока, 
что повлекло начисление пеней. 
Сумма таких штрафов составля-
ет менее 7,5 млн рублей. 

Пени по имущественным на-
логам могут быть списаны при 
соблюдении трёх условий: если 
с  момента образования задол-
женности прошло более двух лет, 
если она не превышает в сумме 
500 рублей и если у гражданина 
нет других просроченных нало-
говых выплат.  

Забота 
об экологии

В ходе пресс-конференции 
губернатор Максим Решетников 
заявил, что одним из ключевых 
направлений развития Пермско-
го края в сфере экологии явля-
ется переход на раздельный сбор 
мусора.  

Пермский край на данный мо-
мент занимает 21-е место в обще-
российском экологическом рей-
тинге.  На сегодня заключено 
соглашение между Министер-
ством образования и науки, реги-
ональным оператором по вывозу 
и утилизации отходов «Тепло-
энерго» и фондом «Обитаемый 
Урал» на сбор отработанных ба-
тареек. Также заключено согла-
шение о приёме бытовой техни-
ки, пластика, бумаги. 

Отметим, согласно региональ-
ной программе в области обраще-
ния с твёрдыми коммунальными 
отходами (ТКО) на 2018–2028 
годы, уже к 2024 году 68,4 % жи-
телей края будут собирать мусор 
раздельно, а к 2028-му  — все 
100% населения. Сейчас «Тепло-
энерго» уже заключило ряд согла-
шений с частными компаниями, 
которые занимаются раздельным 
сбором мусора, для централиза-
ции их деятельности. 

Напомним, с 1 января 2019 
года обращение с ТКО стало пол-
ноценной коммунальной услугой. 
В Прикамье ведётся системная 
работа по установке новых точек 
сбора ТКО. С начала года оператор 
дополнительно установил более 
17 тыс. точек сбора мусора, в том 
числе 11 тыс. контейнерных пло-
щадок. Таким образом, количество 
точек сбора ТКО с начала года уве-
личилось в три раза по сравнению 
с  концом 2018 года, и  их количе-
ство продолжает расти. 

По материалам сайта  
https://www.permkrai.ru

В целях реализации государственной программы «Социальная поддержка жите-
лей Пермского края», утверждённой Правительством Пермского края от 03.10.2013 
№ 1321-п, на территории Соликамского городского округа предоставляется услуга 
«Социальное такси». 



Демонтировали прибор 
КИП и А «Накат-4», который 
показывал скорости в первой, 
второй, третьей и четвёртой 
сушильных группах, а также 
в прессах и на сеточном столе. 
Теперь показания скоростей 
всех основных частей бумаго-
делательной машины также 
заведены в систему DCS.  

—  Кто был задействован 
в  среднем ремонте четвёртой 
бумагоделательной машины?

—  Основным подрядчиком 
в ремонте и замене напорного 
ящика, замене системы управ-
ления качеством стала фирма 
«Voith», специалисты которой 
осуществляли также шеф-
монтаж. Установкой напорного 
ящика и его выверкой, установ-
кой сканера и его выверкой зани-
мались подрядчики ООО «Бум 
Техно». Кроме того, крупная 
работа — высверловка пальцев 
рычагов механизма нагружения 
третьего пресса — была проде-
лана фирмой «Valmet». 

В среднем ремонте нашей бу-
магоделательной машины были 
задействованы сразу несколько 
структурных подразделений АО 
«Соликамскбумпром». Огром-
ная нагрузка легла на отдел глав-

ного механика. Все перечислен-
ные подрядчики работали с нами 
через ОГМ. Работники отдела 
главного энергетика и энергоце-
ха были задействованы в замене 
электродвигателя смесителя на-
соса, монтаже новых распреде-
лительных шкафов. Поскольку 
было много задач, связанных 
с автоматизацией, мы не смогли 
бы обойтись без специалистов 
отдела автоматики и метро-
логии, а также цеха КИП и А. 
Им  активно помогали предста-
вители фирмы «Климатис», от-
вечающие как за подготовитель-
ные работы, так и за работы во 

время среднего ремонта — про-
кладку кабельных трасс, рас-
ключение шкафов управления. 
Цех централизованного ремонта 
проводил работы в сушильной 
части: это ремонт и замена пара-
зитных приводов, замена цилин-
дров. Обеспечение проектной 
документацией было возложено 
на ПКО.

—  А как с поставленны-
ми задачами справлялся кол-
лектив третьего бумажного 
производства?

—  Безусловно, для всех нас 
дни среднего ремонта и под-

готовки к нему были очень на-
пряжёнными. Хочу поблагода-
рить всех за работу, а особенно 
руководителей основных служб 
цеха. В настоящий момент под-
писаны акты по окончанию 
монтажа напорного ящика и 
системы качества, по пуско-на-
ладочным работам. 

—  Действительно, в период 
среднего ремонта сделано было 
многое. Но впереди — останов. 
Уже составлен план работ?

—  Да, составлен. Для чего 
проводится останов? Для того, 
чтобы сделать всё то, что мы 
не можем сделать во время 
планово-предупредительных 
ремонтов. Как и всегда, это бу-
дет замена коренной запорной 
арматуры, уборка и чистка про-
изводственной канализации, 
ревизия основных общих рас-
ходомерных узлов. Планируем 
отремонтировать две мешалки 
в бассейне дозирования дре-
весной массы и две — в бассей-
не аккумулированного брака. 
Часть трубопроводов, подаю-
щих в цех воздух и воду, будут 
подлежать замене. И, разуме-
ется, оборудование цеха ждёт 
уборка и частично — покраска.

Елена Клочихина

2
№

 2
4 

(4
41

9)
 П

ят
ни

ца
, 

28
 и

ю
ня

 2
01

9 
го

да

  Доска почёта

ФОРМУЛА УСПЕШНОЙ РАБОТЫ

На выбор профессии Никиты 
Владимировича повлиял его 
отец  – Владимир Фёдорович 
Бровченко, работающий техно-
логом в бумажном производстве 
№ 3 АО «Соликамскбумпром». 
Ещё ребёнком Никита жадно 
слушал рассказы своего папы 
о пути, который проделывает не-
обработанная древесина, чтобы 
превратиться в гладкий бело-
снежный лист бумаги. Сам про-
цесс казался мальцу настолько 
интересным и волшебным, что 
он решил: когда вырастет, тоже 
будет работать в бумажной 
промышленности. Многое это-
му способствовало, и прежде 

всего  — склад ума Никиты: 
в школьные годы его привлекали 
технические науки — математи-
ка, химия, физика. До сих пор 
Никита Бровченко считает этот 
перечень основополагающим:

—  Эти знания  — законы, 
по которым строится вся наша 
жизнь.

А ещё, будучи подростком, 
Никите Бровченко нравилось 
изучать микросхемы радиопри-
ёмников и магнитофонов. Этот 
интерес, несколько трансформи-
ровавшись, привёл целеустрем-
лённого юношу в техникум, куда 
он поступил по специальности 
«Механик промышленного обо-
рудования». По окончании про-
должил учёбу в ПГТУ «Техно-
логия химической переработки 
древесины», после чего и  при-
шёл трудиться к нам на пред-

приятие, начиная с должности 
инженера-технолога в БП № 3. 
Хотя с тех пор прошло уже во-
семь лет, профессия «технолог» 
до сих пор кажется ему неверо-
ятно интересной. А уж насколь-
ко важна она для работы всего 
комбината! В обязанности вхо-
дит контроль за этапами произ-
водства бумаги, её качеством: 
ежедневно в отдел главного 
технолога  стекается информа-
ция о том, насколько беспере-
бойно  протекает  изготовление 
продукции в каждом из цехов. 
Также в ОГТ рассматривается 
целесообразность внедрения в 
производственный процесс бо-
лее современных технологий. 
Проверка оборудования, пра-
вильность его обслуживания 
в цехах также находится под 
неусыпным контролем замести-

теля главного технолога Никиты 
Бровченко. А значит, нужны на-
выки мыслить стратегически, 
на несколько шагов вперёд, то 
есть видеть сразу в  целом весь 
процесс до конца ещё на этапе 
планирования. Никите Влади-
мировичу в этом помогает опыт, 
который он приобрёл в детстве, 
занимаясь в шахматном круж-
ке.  Сам Никита Бровченко так 
определил составляющее успеха 
в его профессии:

—  Умение правильно ставить 
цели и доводить дело до конца. 

Перечисленные качества, 
как определяющие, называет и 
его непосредственный началь-
ник  — главный технолог АО 
«Соликамскбумпром» Сергей 
Геннадьевич Шаламов:

—  Никита Владимирович — 
человек ответственный. За-
рекомендовал себя грамотным 
специалистом с хорошей теоре-
тической и практической подго-
товкой. К  работе относится до-
бросовестно, быстро и правильно 
принимает решения. В  отноше-
ниях с коллегами отзывчивый, 
если нужна помощь — поможет, 
словом, хороший человек! 

Неудивительно, что по  ито-
гам прошлого года молодой тех-
нолог вошёл в список лучших 
работников нашего предпри-
ятия, специалистов, которы-
ми АО  «Соликамскбумпром» 
гордится. 

Ольга Пегушина

Стаж этого молодого 
мужчины пока не большой, 
и десяти лет не проработал 
на нашем предприятии, 
куда пришёл трудиться 
сразу по окончании ВУЗа. 
Тем не менее он настолько 
хорошо знает своё дело 
и так зарекомендовал 
себя  в профессии,  что 
его коллеги соглашаются: 
«Действительно, достоин 
Доски почёта!» Речь идёт 
о Никите Владимировиче 
Бровченко, заместителе 
главного технолога 
АО «Соликамскбумпром». 

Вниманию 
жителей!

Кассы МУП «ИРЦ» г. Соликам-
ска принимают платежи по квитан-
циям МУП «ИРЦ» за услуги «со-
держание и ремонт жилья», «плата 
за наем», ООО «Домофон-сервис» 
без взимания комиссионного сбо-
ра. При приёме квитанций ООО 
«Водоканал», ООО «Скат», Фонд 
капитального ремонта, ООО «Ар-
када» с 1 июля установлена комис-
сия  2 % от суммы платежа.

Для удобства плательщиков 
в кассах установлены терминалы 
для безналичного расчёта.

При оплате за услугу «содер-
жание и ремонт жилья» (МУП 
«ИРЦ») в  Сбербанке, через мо-
бильное приложение  и в системе 
«Сбербанк-онлайн» необходимо 
при наборе лицевого счёта по-
сле СЕДЬМОГО знака набирать 
ТИРЕ (10 знаков). Ранее вводили 
без тире (9 знаков). Прежние ша-
блоны и автоплатежи необходимо 
обновить. Так же при оплате кви-
танций жители города выбирают 
вкладку  – ИРЦ (Соликамск) – 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬ-
НЫЕ УСЛУГИ (Соликамск), 
жители района выбирают – ИРЦ 
(Соликамск) – КВАРТПЛАТА 
(Соликамский район).

Пункты приёма платежей на-
ходятся по адресам: г. Соликамск, 
ул.  Калийная, д.  136, ул.  Ст. Ра
зина д. 39.

Телефон абонентского отдела: 
5-10-51.

Осторожнее 
с огнём

В Соликамском городском 
округе Пермского края 20 июня 
зарегистрирован первый лесной 
пожар в Соликамском участковом 
лесничестве на площади 1,5 Га. 

Очаг находился в 4 км от 
д. Чертеж Тохтуевского ТО.

Главное управление МЧС 
России по Пермскому краю при-
зывает жителей строго соблюдать 
правила пожарной безопасности.

Не выходя 
из дома

Комитет по архитектуре и гра-
достроительству города Соликам-
ска предоставляет муниципальные 
услуги в электронном виде: 

Приём документов и выдача 
решений о переводе или об отказе 
в переводе жилого помещения в 
нежилое или нежилого помеще-
ния в жилое помещение; Выдача 
разрешений на строительство, 
реконструкцию объектов капи-
тального строительства;  Выда-
ча разрешений на ввод объекта 
капитального строительства в 
эксплуатацию; Предоставление 
сведений, содержащихся в инфор-
мационной системе обеспечения 
градостроительной деятельности; 
Приём заявлений и выдача до-
кументов о согласовании переу-
стройства и (или) перепланировки 
жилого помещения.   Предостав-
ление услуг в электронном виде 
осуществляется через Портал го-
сударственных и муниципальных 
услуг (функций) Российской Фе-
дерации: gosuslugi.ru.

По материалам сайта  
http://adm.solkam.ru

КРУПНЫЕ ЗАДАЧИ 
СРЕДНЕГО РЕМОНТА
Окончание. Начало на стр. 1

  Городские новости   Слово специалисту

Начальник БП № 3 Д.А. Мальцев



3

№
 2

4 
(4

41
9)

 П
ят

ни
ца

, 
28

 и
ю

ня
 2

01
9 

го
да

  Проект

Мы продолжаем публиковать имена павших 
бумажников, увековеченные на памятнике перед 
управлением АО «Соликамскбумпром». Мы горячо 
надеемся, что найдутся люди, лично знавшие погибших, 
и на страницах книги, которая выйдет в следующем году 
к юбилею Великой Победы, оживут судьбы людей.

Если вы можете поделиться 
информацией о ком-нибудь из это-
го списка, просим вас обратить-
ся в Музей истории АО «Соли
камскбумпром» (тел. 2-29-02).

1.  Пономарев Василий Ива-
нович, 1909 г.р., рядовой, про-
пал без вести 8 апреля 1945 г.

2.  Пономарев Иван Алексе-
евич, 1908 г.р.

3.  Попов Александр Гаври-
лович, 1913 г.р.

4.  Пошлых Василий Тимо-
феевич, погиб 1 апреля 1944 г.

5.  Пузиков Михаил Ивано-
вич, 1923 г.р., рядовой, пропал 
без вести в сентябре 1942 г.

6.  Пьянков Семен Ники-
форович, 1905 г.р., погиб в мае 
1945 г., отбельно-сушильный, 
сушильщик.

7.  Репин Николай Василье-
вич, 1906 г.р.,рядовой, пропал без 
вести в ноябре 1942  г. под Ста-
линградом. ТЭЦ, кочегар. 

8.  Ромодин Григорий Ива-
нович, 1910 г.р., рядовой, погиб 
22 октября 1943 г.

9.  Савин Иван Иванович, 
1910 г.р., рядовой, погиб 14 ян-
варя 1943 г., Ленинградская 
обл., д. Килози.

10.  Санников Федор Петро-
вич, 1923 г.р.

11.  Сафонов Василий Тимо-
феевич, 1914 г.р., мл. командир, 
пропал без вести в ноябре 1941г.

12.  Селищев Степан Федо-
рович, 1912 г.р., лейтенант, про-
пал без вести в феврале 1943 г.

13.  Селиванов Александр 
Васильевич, 1921 г.р., рядовой, 
погиб 31 марта 1944 г., Ленин-

градская обл., Псковский рай-
он, д. Воскресенщина.

14.  Семейкин Александр 
Максимович, сержант, погиб 22 
января 1942 г., Калининская обл, 
Ржевский район, д. Корякино.

15.  Семейкин Федор Ивано-
вич, 1899 г.р., рядовой, умер от ран 
5 декабря 1942 г., Сталинградская 
обл., хутор Подпешный., началь-
ник караула пожарной охраны.

16.  Скрыльков Павел Его-
рович, 1915 г.р., сержант, про-
пал без вести 26 июля 1943 г.

17.  Славнов Прохор Павло-
вич, умер от ран 31 декабря 1941 г.

18.  Смирнов Павел Василье-
вич, 1923 г.р., мл. сержант, погиб 
8 января 1943 г., Ростовская 
обл., д. Немецко-Потаповка.

19.  Собянин Герман Арте-
мович, 1904 г.р., ст. сержант, по-
гиб 13 апреля 1945 г., д. Друче-
нен, 1,5 км. с.-з. г. Кенигсберга. 

20.  Собянин Егор Семено-
вич, 1907 г.р., погиб 20 декабря 
1941 г., лесная биржа.

21.  Соколов Н.В.
22.  Страузов Александр 

Дмитриевич, 1904 г.р., рядовой, 
пропал без вести в октябре 1941 г.

23.  Суркин Борис Устино-
вич, 1923 г.р., рядовой, погиб 31 
марта 1942 г., Смоленская обл., 
Сычевский район, д. Калинка.

24.  Суханов Иван Степано-
вич, 1909 г.р.

25.  Сюзев Семен Филиппо-
вич, 1903 г.р., рядовой, погиб 11 
марта 1944 г, ЭССР, Нарвский 
район, 4 км юго – зап. д. Изсоз.

Елена Клочихина

  Событие

СОЛИКАМСК –  
ГОРОД РАЗВИТИЯ

Глава города подвёл итоги про-
шлого года, уделив особое внима-
ние объединению Соликамска и 
района в единый городской округ. 
Бумажники были ознакомлены 
с основными задачами Програм-
мы развития СГО: формирование 
комфортной городской среды, 
расселение ветхого и аварийно-
го жилья, сохранение объектов 
культурного наследия, разви-
тие транспортной и инженерной 
инфраструктуры и другими. 

Алексей Федотов отметил, что 
именно работа градообразующих 
предприятий, в том числе и АО «Со-
ликамскбумпром», определяет ста-
бильность настоящего и развитие в 
будущем. Поэтому очень важен тот 
факт, что выпуск товарной продук-
ции, объём выполненных работ и 
предоставленных услуг в 2018 году 
на 20 % больше, чем в 2017. 

В рамках востребованного 
проекта «Формирование комфорт-
ной городской среды» благоустра-
ивались не только внутридомо-
вые территории, но и территории 
общего пользования  — по ито-
гам общественного рейтингового 
голосования. 

Тому, как в минувшем году 
осуществлялся ремонт дорог 
и тротуаров, были приведены 
очень наглядные доказатель-
ства  — фотографии «было-ста-

ло». Впрочем, жители домов по 
улицам Набережная, Карналли-
товая, Всеобуча, Северная, Куз-
нецова и многих других и так уже 
давно заметили улучшения. 

Есть с чем сравнивать и жи-
телям четырёх расселённых до-
мов, которые сменили аварийное 
и ветхое жильё в рамках регио-
нальной адресной программы. 

Рассказав о реконструкции 
школы №13, строительстве новой 
поликлиники, Алексей Федотов 
перешёл к задачам на этот год. 
Одной из самых важных являет-
ся газификация: разрабатывается 
перспективный план газоснаб-
жения Соликамского городского 
округа, который позволит принять 
участие в инвестиционной про-
грамме «Газпрома». Улучшится 
ситуация с освещением не только 
городских улиц, но и сельских тер-
риторий  — в рамках энергосер-
висного контракта. Продолжится 
ремонт автодорог, в том числе вну-
трипоселковых, ремонт дворовых 
территорий. К  юбилею Великой 
Победы будет обновлён мемориал 
умершим от ран. Будут построены 
новые спортивные объекты, та-
кие, как крытый ледовый каток, 
ремонт ожидает целый ряд спор-
тивных объектов.   

После выступления главы 
города все желающие могли за-

дать интересующие их вопро-
сы. Но  Дмитрий Александрович 
Яшин, директор по энергообеспе-
чению и энергоэффективности, 
депутат Соликамской городской 
Думы, обратился не с вопросом, 
а с предложением:

—  Есть предложение, чтобы 
проект по формированию ком-
фортной городской среды был 
в  открытом доступе. Чтобы жи-
тели могли внести свои предло-
жения, а также проконтролиро-
вать качество выполнения работ. 
Ведь у нас есть неравнодушные и 
активные люди!

Алексей Федотов одобрил 
предложение. Далее был задан 
вопрос по газификации района 
Карналлитово. Глава города от-
метил, что проекты на Карнал-
литово и Малое Городище уже 
есть, работа в этом направлении 
ведётся.

Жителей бывшего Соликам-
ского района, а ныне — жителей 
СГО  — интересовал вопрос по 
горячему водоснабжению, кото-
рое отключают после окончания 
отопительного сезона. Выяс
нилось, что в первую очередь 
городская власть планирует за-
няться надёжностью сетей, и 
только затем перейти к решению 
давно назревшей проблемы.

В ходе встречи стало понят-
но, что обо всех острых вопро-
сах администрации Соликамска 
известно. Более того, предпри-
нимаются активные действия 
для их решения.

Ксения Дмитриева

Этот своеобразный лозунг неоднократно получал 
подтверждение в виде цифр и фактов во время 
выступления мэра Алексея Николаевича Федотова, 
который 24 июня встретился с трудовым коллективом 
АО «Соликамскбумпром».

ИСТОРИИ 
ПОБЕДЫ

  Актуально

ЕДИНЫМ ПЛАТЕЖОМ

Единый налоговый платёж 
физического лица — это денеж-
ные средства, которые гражданин 
добровольно перечисляет в бюд-
жетную систему РФ с помощью 
одного платёжного поручения. 

Эта сумма зачисляется на со-
ответствующий счёт Федераль-
ного казначейства для уплаты 
налога на имущество физических 
лиц, а также транспортного и зе-
мельного налогов.  

Зачёт платежа налоговые ор-
ганы будут проводить самосто-
ятельно при наступлении срока 

уплаты имущественных налогов. 
В первую очередь, суммы будут за-
чтены в счёт погашения недоимок 
и (или) задолженностей по соот-
ветствующим пеням и процентам 
по налогам при наличии таковых. 

Использование единого на-
логового платежа значительно 
сократит время, затрачиваемое 
на оформление платёжных до-
кументов, а также минимизирует 
ошибки граждан при заполнении 
нескольких платёжек.

Произвести единый налого-
вый платёж возможно через сле-

дующие электронные сервисы на 
официальном сайте ФНС России 
(www.nalog.ru):
  «Личный кабинет нало-

гоплательщика ФЛ»;
  «Уплата налогов, страхо-

вых взносов физических лиц»;
  «Уплата налогов за тре-

тьих лиц»;
  «Заполнение платёжного 

поручения».
Возможность оплатить при-

вычными способами (отдель-
но по каждому налогу) также 
остаётся.

Межрайонная ИФНС России №11 по Пермскому краю информирует: оплатить 
имущественные налоги теперь можно досрочно единым платежом.



4
№

 2
4 

(4
41

9)
 П

ят
ни

ца
, 

28
 и

ю
ня

 2
01

9 
го

да

	 Учредитель:	 АО «Соликамскбумпром».
	 Адрес издателя:	 618548, Пермский край, г. Соликамск, ул. Коммунистическая, 21.
	 Адрес редакции:	 618548, Пермский край, г. Соликамск, ул. Коммунистическая, 21.
	 Тел. редакции:	 8(34253) 6-48-44.
	 Эл. почта:	 gazeta-oso2010@yandex.ru
	И.о. главного редактора: Е.В. Клочихина. Вёрстка: В.В. Сидоров.

Газета зарегистрирована 25 октября 2007 г. Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного наследия по Приволжскому феде-
ральному округу; ПИ № ФС 18-3602.
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикаций.
Ответственность за содержание рекламы несёт рекламодатель.

Отпечатано в ООО «Типограф».
Адрес типографии: 618540, г. Соликамск, Соликамское шоссе, 17.
Печать офсетная. Объём 1 усл. п.л. Заказ № 1498. Тираж 1688 экз.
Подписано в печать 27.06.2019 г. 
По графику в 17.00, фактически в 17.00.
Распространяется по внутренней подписке. Стоимость годовой 
подписки — 110 рублей. Подписной индекс 53483.12+

  Юбилей

  Профком

ТВОИ ГОДА –  
ТВОЁ БОГАТСТВО!

С ПОЛЬЗОЙ ДЛЯ ЗДОРОВЬЯ

Круглая дата — не просто 
день рождения, это юбилей, ко-
торый обязан принести удачу. 
Родился Семён Борисович в селе 
Смирновка, Венгерского района 
Новосибирской области. Так уж 
сложилось в его жизни, что во-
лей судьбы он оказался в городе 
Соликамске и начал трудиться 
на рейде целлюлозно-бумаж-
ного комбината. Здесь сразу 
заметили шустрого паренька, 
оценили его эрудицию, целеу-
стремлённость и поэтическую 
натуру. По рекомендации пар-
тийного комитета  комбината его 
направили на работу в аппарат 
городского комитета партии ин-
структором организационного 
отдела. Затем учёба в  Горьков-
ской высшей партийной шко-
ле. И с этого времени на долгие 
годы Семён Борисович стал про-
фессиональным партийным ра-
ботником. Довольно длительное 
время возглавлял отдел пропа-
ганды и агитации Соликамского 
горкома КПСС, работал замес

тителем секретаря парткома 
целлюлозно-бумажного комби-
ната. За эти годы снискал себе 
уважение не только работников 
комбината, но и среди жителей 
города. Его неоднократно из-
бирали депутатом Соликамско-
го городского Совета народных 
депутатов. И  так уж сложилось 
в его судьбе, свой трудовой путь 
он закончил старшим мастером 
центральных складов нашего 
комбината. 

Семён Борисович, много лет 
Вы уже прожили и с мудростью 
смотрите на свой юбилей, а мы, 

Ваши друзья, всё удивляемся 
тому, как молодо  Вы выгля
дите в свои 85 лет. Желаем 
Вам и дальше любить жизнь-
проказницу, ведь она к Вам не-
равнодушна. И пусть Господь 
прибавит Вам здоровья и от-
нимет печаль, заменив её радо-
стью. Жизнь даётся каждому, 
а старость только избранным, 
тем, кто правильно жил, мень-
ше думал о себе, и часть своей 
души отдавал окружающим его 
друзьям, родным, близким.

Семён Борисович, мы же-
лаем Вам в Вашей судьбе по-
путного ветра, хорошей погоды, 
солнечных дней.

Пусть душа Ваша не старе-
ет и в Ваш юбилей Вам подарят 
вместо сорочек, носков, геля 
для бритья спиннинг и другие 
рыбацкие принадлежности. Мы 
знаем, что Вы в поисках рыбац-
кого счастья побывали во многих 
районах Севера Пермского края, 
куда не каждый может доехать. 
Семён Борисович, все знают, что 
Вы — поэт, пишете стихи, а по-
тому заканчиваем своё поздрав-
ление тоже стихами: 

Никогда не сдавайся,
Не грусти, не прогибайся,
Добрым будь и верным будь
И лёгким будет 

твой дальнейший путь.
Поздравляем с юбилеем!

Ваши друзья

«Лето  — это маленькая 
жизнь», — трудно не согласиться 
с автором песни, ведь солнышко 
так нечасто появляется в наших 
широтах и по-настоящему согре
вает нас от силы три месяца. По-
этому всем нам хочется взять 
от лета всё, и взрослым и ребя-
тишкам: поправить и укрепить 
здоровье витаминами, получить 
массу красочных впечатлений и 
эмоций, чтобы потом с новыми 
силами вступить в осенний пе-
риод. Особенно повезло в этом 

плане сотрудникам АО «Соли
камскбумпром»: руководство и 
первичная профсоюзная органи-
зация предприятия традиционно 
дарят бумажникам и их чадам 
незабываемый летний отдых в 
детских оздоровительных лагерях 
и санаториях страны. Так, по сло-
вам председателя профкома ком-
бината Светланы Владимировны 
Елисеевой, нынешняя летняя 
кампания должна охватить 195 
детей, что на 20 человек больше, 
чем в прошлом году. 

—  Традиционно ребят (в воз-
расте с 7 до 16 лет) этим летом 
ждут три смены в детских оздо-
ровительных центрах «Лесная 
сказка» (Соликамск), «Спутник» 
(Пермь) и «Чайка» (Березники). 
А с этого года и в  лагере «Сказ-
ка» (Березники). Думаю, и в сле-
дующем году мы продолжим 
сотрудничество со «Сказкой», по-
скольку дети вернулись с первой 
смены очень довольные,  — объ-
ясняет Светлана Елисеева.  — 
Напоминаю, сотрудникам нашего 
предприятия путёвки обходятся 
в 10 % от их стоимости, осталь-
ное оплачивает комбинат. Также 
1  июля дети работников отпра-
вятся в туристическую поездку 
в Санкт-Петербург.

К слову, не менее насыщен-
ная программа оздоровления 
и для взрослых бумажников. 
107  сотрудников предприятия 
отдохнут на море: в санатори-
ях Геленджика (Краснодарский 
край) и Адлера (Сочи).

Ольга Пегушина

Нельзя есть мясо, мо-
лочную продукцию, яйца, но 
в  некоторые дни недели раз-
решается рыба. Основу пост-
ного стола составляет зелень 
и блюда из неё (щи, окрош-
ка, ботвинья), крупы, ягоды. 
На  понедельник предписано 
употребление горячей пищи 
без масла, по вторникам, чет-

вергам, субботам и воскресе-
ниям разрешена рыба, в среду 
и пятницу — сухоядение (хлеб, 
вода, соль, сырые фрукты и 
овощи, сухофрукты, орехи, 
мёд). В церковный праздник 
Рождества Иоанна Предтечи 
(7 июля) можно кушать рыбу.

По материалам интернет-сайтов

Третьего июля 
2019 года ветерану 
предприятия Семёну 
Борисовичу Авраменко 
исполняется 85 лет, 
таким богатством 
не каждый может 
похвастать. 

Четыре миллиона рублей выделило АО «Соликамскбумпром» на летний отдых детей 
сотрудников предприятия.

  Поэтический клуб

  Любопытный факт

Наши читатели продолжили тему «У стихов возраста 
нет». Воистину стихом можно говорить и с другом, 
и с врагом, и даже с Богом. Наша читательница, 
ветеран АО «Соликамскбумпром» Валентина Ивановна 
Климанова прекрасным русским языком написала 
о том, что волнует её.  

Продолжается Петров пост, который в этом 
году продлится с 24 июня до 11 июля. Летний 
многодневный пост установлен в честь памяти двух 
наиболее почитаемых апостолов — Петра и Павла.

МОЖНО ГОВОРИТЬ 
СТИХОМ!

ДНИ МОЛИТВЫ И ПОСТА

МОЛИТВА К АНГЕЛУ
О, Ангел-Хранитель, мой свет и спаситель,
Со мною пребуди всегда.
Моей будь надеждой, когда безнадежно
Будет уж всё для меня.
Жизнь моя — цепь беспрерывных падений,
Жизнь моя — цепь сожалений, сомнений.
Ангел мой светлый, образ терпенья,
Помолись за мя грешную,
Дня шестого творение.
До чего довели Его божьи создания:
Чтобы выкупить нас, потерпел оплевание.
А я чем же лучше? Я хуже всех прочих,
И повлекут мою душу пред Божии очи.
О, дьявол, он льстит же и хвалит, противник,
И сеет и сеет всё помыслы пречуждые, злые, ненужные,
Душе расставляет тенёты незримые.
О, Ангел-Хранитель, храни ты меня, неключимую.
О, Ангел-Хранитель, за моею спиною
Двумя ты крылами от беса укрои.
Да не истощится благое терпенье
Для оправданья убогой и для спасенья.
О, дай поучиться твоим мне советам,
О, дай не забыть и Господних Заветов.
О, помоги мне у Царских Ворот
Не получить от ворот-поворот.
За что же любить малодушную, Боже,
Мою грешную душу, на сажу похожую?
Всё без Христа и страшит и тревожит,
Но с тобою, мой Ангел, спасенье возможно.
Всё жду я от Господа благословенья,
Ведь всё безвозвратнее жизни мгновения.
Ты вымоли душу, душу убогую
И укажи мне в Царство дорогу.

Валентина Климанова

Лагерь «Сказка» — лагерь-мечта!


